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Τα Νέα της Κολοπρωκτολογίας είναι το 
ηλεκτρονικό περιοδικό της Ελληνικής 
Εταιρείας Κολοπρωκτολογίας (ΕΕΚΠ) που 
ενημερώνει τους ιατρούς, το κοινό αλλά 
και την Πολιτεία για τις δραστηριότητες 
της ΕΕΚΠ αλλά και για τις εξελίξεις 
στις παθήσεις του παχέος εντέρου. 
 
Αποτελεί βήμα των μελών της ΕΕΚΠ.
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Αγαπητοί συνάδελφοι 
και μέλη της ΕΕΚΠ,

Μετά την επιτυχημένη έκδοση του 1ου Τεύχους με ιδιαίτερη χαρά... 

Σας αποστέλλουμε το 2ο Τεύχος της ηλεκτρονικής έκδοσης των ΝΕΩΝ 
ΤΗΣ ΚΟΛΟΠΡΩΚΤΟΛΟΓΙΑΣ, τα οποία εκδίδονται με την ευγενική 
χορηγία και συνδρομή της Global Εvents.

Τα Νέα της Κολοπρωκτολογίας είναι το ηλεκτρονικό περιοδικό της 
Ελληνικής Εταιρείας Κολοπρωκτολογίας (ΕΕΚΠ) που ενημερώνει 
τους ιατρούς, το κοινό και την Πολιτεία για τις δραστηριότητες της 
ΕΕΚΠ αλλά και για τις εξελίξεις στις παθήσεις του παχέος εντέρου. 
Αποτελεί επίσης βήμα των μελών της ΕΕΚΠ με δυνατότητα έκφρασης 
και συζήτησης επιστημονικών προβληματισμών και θέσεων.

Το 2ο Τεύχος περιλαμβάνει νέα της ΕΕΚΠ. 

Ανασκόπηση του 1st Athens Coloproctology Meeting on Functional 
Bowel & Pelvic Floor Disorders for Colorectal and Pelvic Surgeon που 
πραγματοποιήθηκε στην Aθήνα, υπό την Προεδρία του Ι. Βίρλου, την 1η 
Απριλίου 2022.   

Ενημέρωση του Προέδρου της Επιτροπής Υποτροφιών της ΕΕΚΠ,  
Η. Κατσούλη.

Ενημέρωση για το 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κολοπρωκτολογίας που 
θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα από την 30η Μαρτίου - 1η Απριλίου 
2023, υπό την Προεδρία των E. de Bree, Kαθηγητή Χειρουργικής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και Δ. Μαγγανά, Διευθυντή Χειρουργικής του Ν. 
Ευαγγελισμός της Αθήνας.

Με ευχές για ένα ευτυχισμένο, χαρούμενο και υγιές Καλοκαίρι 2022.

Καλή ανάγνωση και ενημέρωση.

Εκ μέρους της Συντακτικής Επιτροπής, 

Ιωάννης Δ. Κανέλλος

Καθηγητής Χειρουργικής Α.Π.Θ.
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής 
Ιατρικού Διαβαλκανικού Κέντρου Θεσ/νίκης
Επίτιμος Πρόεδρος ΕΕΚΠ
Πρόεδρος Ελληνογερμανικής Χειρουργικής Εταιρείας
Επίτιμο μέλος Γερμανικής Χειρουργικής Εταιρείας
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Επιστολή
του 

Προέδρου
της ΕΕΚΠ

Αγαπητά μέλη, 

Η 
πρώτη διεθνής συνάντηση της Ελλη-
νικής Εταιρείας Κολοπρωκτολογίας 
(ΕΕΚΠ) με την συνεργασία της εται-
ρείας Pelvic Floor Society και της 

ACPGBI διεξήχθη με μεγάλη επιτυχία την 1η 
Απριλίου 2022 στο αμφιθέατρο του Νοσοκο-
μείου «Ερρίκος Ντυνάν», με θέμα, Functional 
Bowel and Pelvic Floor Disorders for Colorectal 
and Pelvic Surgeon. 

Για πρώτη φορά παρουσιάστηκε στον Ελλη-
νικό και τον διεθνή επιστημονικό χώρο, δια-
δικτυακά, η συγκεκριμένη θεματολογία από 
εξειδικευμένους ομιλητές από την Μεγάλη 
Βρετανία, τη Γαλλία, το Βέλγιο, τη Γερμανία, 
την Ισπανία, τη Δανία, την Αυστραλία και την 
Ελλάδα.

Την επιστημονική συνάντηση προλόγισε, με-
ταξύ άλλων ο Πρόεδρος της ESCP, Καθηγητής 
Klaus Matzel.

Εκ μέρους του ΔΣ επιθυμώ να συγχαρώ και 
να εκφράσω τις ευχαριστίες μου σε όλους 
όσους συνέβαλαν στην επιτυχή διεξαγωγή της  
Ημερίδας.

Υπενθυμίζω επίσης, ότι η Εταιρεία μας διοργα-
νώνει το . . . . . . . 
3ο Πανελλήνιο Συνέδριό της στην Αθήνα από 
30/3/23 έως 1/4/23.

Με φιλικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος της ΕΕΚΠ
Βασίλειος Κομπορόζος
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Τα Νέα
της ΕΕΚΠ

Μετά από συμφωνία της ΕΕΚΠ με την 
ACPGBΙ, τα μέλη της ΕΕΚΠ θα μπορούν 
να παρακολουθούν meetings και το 
ετήσιο Συνέδριο της Βρετανο-Ιρλανδικής 
Εταιρείας Coloproctology με το 1/3 
της κανονικής συμμετοχής, π.χ. για το 
Συνέδριο με 65 λίρες αντί για 200.

Σύντομα θα ανακοινωθούν και άλλα 
βήματα συνεργασίας με την ACPGBΙ, όσο 
και με άλλες Εταιρείες Coloproctology.

Συνεργασία
EEKΠ με ACPGBΙ

01

Το περιοδικό 
Colorectal
Disease επίσημο 
όργανο της 
ACPGBΙ και 
της ESCP 
είναι από 
1.1.2022 το 
επίσημο 
όργανο της 
ΕΕΚΠ.

02

Τα μέλη της ΕΕΚΠ, 
με κωδικούς 
που έλαβαν, έχουν 
δωρεάν πρόσβαση στο 
Περιοδικό Colorectal Disease.

03

Τα μέλη της ΕΕΚΠ 
έχουν ξεπεράσει 
στα 3 έτη της 
λειτουργίας της τα 200.

Η εγγραφή και η 
ετήσια συνδρομή 
στην ΕΕΚΠ είναι 
μηδενικές.

05

NEWS

04
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Ανασκόπηση...

Την 1η Απριλίου 2022, έλαβε χώρα 
στο αμφιθέατρο του Νοσοκομείου 
Ερρίκος Ντυνάν το 1ο Διεθνές 
Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας 
Κολοπρωκτολογίας, το 1st Athens 
Coloproctology Meeting on Functional 
Bowel and Pelvic Floor Disorders for 
Colorectal and Pelvic Surgeon. 

Η θεματολογία του συνεδρίου 
αφορούσε, όπως καταλαβαίνει κανείς 
απο τον τίτλο του, τις λειτουργικές 
διαταραχές του παχέος εντέρου και τις 
παθήσεις του πυελικού εδάφους. Αυτό 
ήταν και το πρώτο συνέδριο με αυτή τη 
θεματολογία στην Ελλάδα. Η Ελληνική 
Εταιρεία Κολοπρωκτολογίας κατάφερε 
μέσα στα τέσσερα πρώτα χρόνια από 
την ιδρυσή της το 2018, να διοργανώσει 
δύο πανελλήνια συνέδρια. 

Κατά τη διάρκεια του 2ου Πανελλήνιου 
Συνεδρίου της, το Σεπτέβριο του 2021 
στη Θεσαλλονίκη, αποφασίστηκε να 
προχωρήσει στη διοργάνωση του 1st 
Athens Coloproctology Meeting, με 
Πρόεδρο της Οργανωτικής Επιτροπής, 
τον κ. Ιωάννη Βίρλο, μέλος του Δ.Σ. της 
Εταιρείας.

Το 1st Athens Coloproctology Meeting 
διοργανώθηκε από κοινού από την 
Ελληνική Εταιρεία Κολοπρωκτολογίας 
(ΕΕΚΠ) με τη Βρετανική Εταιρεία 
Πυελικού Εδάφους (The Pelvic Floor 
Society - TPFS) και την Εταιρεία 
Κολοπρωκτολογίας Μεγάλης 
Βρετανίας & Ιρλανδίας (Association 
of Coloproctology of Great Britain 
and Ireland - ACPGBI). H πρώτη 

συνάντηση αυτού του είδους στην 
Ελλάδα σηματοδότησε και την έναρξη 
της συνεργασίας, μεταξύ της ΕΕΚΠ και 
των στρατηγικών της εταίρων, TPFS 
και ACPGBI. Δεδομένου του τρέχοντος 
κλίματος σταδιακής επιστροφής στην 
κανονικότητα από τον COVID-19, η 
συνάντηση διεξήχθη σε υβριδική 
μορφή, επιτρέποντας τη φυσική 
παρουσία όσο και την συμμετοχή μέσω 
του διαδυκτίου. 

Ο νυν Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Εταιρείας Κολοπρωκτολογίας 
(European Society of Coloproctology 
- ESCP), καθηγητής Klaus Matzel 
χαιρέτισε τη συνάντηση και τους 
συνέδρους.

Της συνάντησης προηγήθηκαν μήνες 
προετοιμασίας και αλλεπάλληλες 
διαδυκτιακές συναντήσεις μεταξύ της 
ΕΕΚΠ και TPFS. Τόσο ο πρόεδρος της 
οργανωτικής επιτροπής, κ. Ιωάννης 
Βίρλος καθώς και οι κ.κ. Jon Randall, 
Julie Cornish και Karen Telford - από το 
ΔΣ του TPFS - ως μέλη της οργανωτικής 
επιτροπής, δούλεψαν συστηματικά 
και έφτιαξαν ένα υψηλής ποιότητας 
επιστημονικό πρόγραμμα που κάλυπτε 
σφαιρικά τις λειτουργικές διαταραχές 
του παχέος εντέρου και του πυελικού 
εδάφους. 

Το πρόγραμμα του συνεδρίου  
χωρίστηκε σε τέσσερις συνεδρίες 
ενώ στο επιστημονικό πρόγραμμα 
συνέβαλαν συνολικά δεκαοκτώ 
ομιλητές από την Ελλάδα, το Ηνωμένο 
Βασίλειο, τη Γαλλία, τη Δανία, το Βέλγιο, 
την Ισπανία και την Αυστραλία.
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Η 1η συνεδρία αφορούσε τις 
λειτουργικές διαταραχές του 
εντέρου. Η θεματολογία της 
περιλάμβανε τις εξής ομιλίες 
και ομιλητές: 

Chronic Anal and Pelvic Pain
K. Telford

Constipation: Aetiology and 
Classification
Ch. Melchior, FR

Low Anterior Resection Syndrome: 
from pathophysiology to effective 
service 
Provision - P. Christensen, DK

Irritable Bowel Syndrome
Α. Emmanuel, UK

Η 2η συνεδρία κάλυψε το 
ρόλο της πολυπαραγοντικής 
ομάδας αποφάσεων (MDT). Η 
θεματολογία της περιλάμβανε 
τις εξής ομιλίες και ομιλητές: 

The role of Colorectal Surgeon 
J. Randall, UK	

The role of Radiologist
M. Glynos, GR

The role of Urogynaecologist
S. Athanasiou, GR

The role of Specialised Nurse 
J. Cornish, UK

Η 3η συνεδρία πραγματεύτηκε 
τη συντηρητική αντιμετώπιση 
των ανωτέρω παθήσεων. Η 
θεματολογία της περιλάμβανε 
τις εξής ομιλίες και ομιλητές:

Pelvic Floor Physiotherapy & 
Biofeedback 
P. Chiotakakou, GR

Rectal Irrigation
K. Curan, UK

Percutaneous Tibial Nerve 
Stimulation: is there a future?
E. Carrington, UK                                                               

Sacral Nerve Stimulation I: what 
have we learnt over the last 3 
decades?
K. Matzel, DE			 

Sacral Nerve Stimulation II: 
Demonstration of technique and 
pitfalls
D. Raptis, GR

Η 4η συνεδρία είχε ως 
θέμα της τη χειρουργική 
αντιμετώπιση αυτών των 
παθήσεων και περιλάμβανε τις 
εξής ομιλίες και ομιλητές:
 

Faecal Incontinence 
S. Papagrigoriadis, GR

The ENTRAMI technique 
K. Jottard, BE

Rectocoele 
S. Biondo, ES

Στο τέλος κάθε συνεδρίας 
ακολουθούσαν ερωτήσεις προς 
τους ομιλητές ενώ η κάθε συνεδρία 
έκλεινε με ένα σύντομο σχόλιο από 
έναν προσκεκλημένο σχολιαστή. 

Επιπλέον, το πρόγραμμα 
περιελάμβανε δύο κεντρικές 
διαλέξεις (keynote lectures). 
Η πρώτη διάλεξη δόθηκε από 
τον Dr Mike Levitt, Διευθυντή 
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χειρουργικής παχέος εντέρου από τη 
Δυτική Αυστραλία και τέως πρόεδρο 
του Ιατρικού Συλλόγου της Δυτικής 
Αυστραλίας. Η διάλεξη αυτή με θέμα 
“Evacuation Therapy: towards better 
management of rectal evacuation 
disorders” επικεντρώθηκε στη θεραπεία 
της δυσλειτουργίας της κένωσης και 
οι σύνεδροι την παρακολούθησαν 
διαδυκτιακά. Η δεύτερη κεντρική 
διάλεξη με θέμα “Laparoscopic 
Ventral Rectopexy for Rectal Prolapse: 
the story of an operation” δόθηκε 
από τον καθηγητή Χειρουργικής στο 
Πανεπιστήμιο του Leuven του Βελγίου, 
André D'Hoore και αφορούσε την 
πρόσθια ορθοπηξία για την πρόπτωση 
του ορθού. Ο Καθηγητής André D'Hoore 
είχε προσκληθεί επισήμως και έδωσε 
την ομιλία του δια ζώσης. 

Επίσης είχε προσκληθεί αντιπροσωπεία 
της εκτελεστικής επιτροπής της TPFS 
αποτελούμενη από την Karen Telford 
-Πρόεδρο της TPFS- και τη Julie Cor-
nish - Επίτιμη Γραμματέα της TPFS. Η 
αντιπροσωπεία αυτή ταξίδεψε στην 
Αθήνα έτσι ώστε να εκπροσωπήσουν 
την TPFS σε αυτή την εναρκτήρια 
διεθνή συνάντηση ΕΕΚΠ / TPFS-ACPG-
BI. Επιπλέον, η Emma Carrington, 
Χειρουργός Παχέος Εντέρου στο Im-
perial College ήταν παρούσα στην 
Αθήνα ενώ ο Jon Randall, Πρόεδρος 
της Επιτροπής Εκπαίδευσης της 
TPFS, συμμετείχε διαδυκτιακά. Από 
το Ηνωμένο Βασίλειο συμμετείχε δια 
ζώσης και η κ. Karen Curran, Διευθύντρια 
Νοσηλευτικής από την Οξφόρδη.

Συνολικά 95 σύνεδροι συμμετείχαν είτε 
με ζωντανή παρουσία είτε μέσω του 
διαδυκτίου. Η συνάντηση διαφημίστηκε 
στους ιστότοπους της ΕΕΚΠ, TPFS και 
ACPGBI καθώς και στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, Tweeter, LinkedIn και 
Facebook. Το 1st Athens Coloproctology 
Meeting ολοκληρώθηκε με επιτυχία 
αποδεικνύοντας ότι τέτοιου είδους 
συνεργασίες είναι εφικτές ενώ έθεσε 
τις βάσεις για παρόμοιες μελλοντικές 
συναντήσεις! 

Μετά από μια τόσο γεμάτη 
μέρα και 18 διαλέξεις 
ακολούθησε το 

αποχαιρετιστήριο 
δείπνο κάτω από τη φωτισμένη 
Ακρόπολη! Την επόμενη ημέρα 
οι Άγγλοι προσκεκλημένοι 
της Εταιρείας μας είχαν την 
ευκαιρία να επισκεφθούν την 
Ακρόπολη, κρατώντας τη ως 
την τελευταία τους ανάμνηση 
πριν αναχωρήσουν από την 
Αθήνα!

Ιδιαίτερα συγχαρητήρια αξίζουν 
στην κ. Αντωνία Λασκαράτου, 
από την Global Events, την 
εταιρεία που ανέλαβε τη 
διοργάνωση αυτού του πολύ 
σημαντικού συνεδρίου, και η 
οποία αποτέλεσε την «ψυχή» 
του συνεδρίου. Ιδιαίτερη μνεία 
χρήζει το τμήμα πληροφορικής 
της Global Events, το οποίο 
ανέλαβε με εξαιρετική επιτυχία 
τη διαδυκτιακή υποδομή του 
υβριδικού αυτού συνεδρίου. 
Τέλος, η Ελληνική Εταιρεία 
Κολοπρωκτολογίας θα ήθελε 
να ευχαριστήσει θέρμα τη 
Διοίκηση του Νοσοκομείου 
Ερρίκος Ντυνάν για την 
ευγενική παραχώρηση του 
μοντέρνου Αμφιθεάτρου της 
για τη διεξαγωγή του 1st Athens 
Coloproctology Meeting!

Ιωάννης Βίρλος
Μέλος του Δ.Σ. της Εταιρείας
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Στιγμές
του

1st Athens 
Colopro-

ctology 
Meeting

(Gallery)
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Η Ελληνική Εταιρεία Κολοπρωκτολογίας (ΕΕΚΠ) έχει 
εξασφαλίσει για νέους χειρουργούς, μέλη της ΕΕΚΠ, 
μία έμμισθη θέση fellow στο Νοσοκομείο St Τho-
mas’ του Λονδίνου σε ετήσια βάση, με αντικείμενο τη 
χειρουργική παχέος εντέρου και πρωκτού. 

Για το τρέχον έτος έχει ήδη ξεκινήσει την εκπαίδευσή 
της η συνάδελφος κα Ζιώζια Βασιλική, η οποία επελέγη 
κατά το 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο της ΕΕΚΠ. 

Κατά τη διάρκεια της πρόσφατης Ημερίδας της ΕΕΚΠ 
επελέγη, μετά από συνέντευξη, η κα Παπάζογλου 
Αντωνία ως ο επόμενος Fellow στο Νοσοκομείο St 
Thomas’ για το έτος 2023. Ως 1ος και 2ος επιλαχόντες 
επελέγησαν οι συνάδελφοι Μπουχάγιερ Κωνσταντίνος 
και Ροδίτης Σπυρίδων, αντίστοιχα. Οι συνάδελφοι 
αυτοί θα προταθούν από την ΕΕΚΠ για μελλοντικές 
εκπαιδευτικές θέσεις που θα προκύψουν μέσω των 
δεσμών που διατηρεί η ΕΕΚΠ στη Μεγάλη Βρετανία. 

Ενδεχομένως να υπάρξει δυνατότητα έμμισθης θέσεως 
colorectal fellow και στο Νοσοκομείο Royal Stoke Uni-
versity Hospital υπό τον Τσιάμη Αχιλλέα, ο οποίος είναι 
Διευθυντής Χειρουργικής στο εν λόγω Νοσοκομείο και 
μέλος της ΕΕΚΠ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Επιτροπής Υποτροφιών της ΕΕΚΠ

Ηρακλής Κατσούλης
MD, PhD, FRCS, FEBS (Coloproctology)
Διευθυντής Χειρουργικού – Ογκολογικού Τμήματος
ΓΑΟΝΑ «Ο Άγιος Σάββας»
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Α΄ Ανακοίνωση

Eλληνογερµανική
Xειρουργική
Eταιρεία

Κολοπρωκτολογίας

www.coloproctologysociety.gr

3
ο

Πανελλήνιο
Συνέδριο

Υπό την αιγίδα της

Ελληνική
Χειρουργική
Εταιρεία

30-01

2023
Electra Palace

Αθήνα

Μαρτίου Απριλίου

Πρακτική βασισμένη σε αποδείξεις  
και μελλοντικές κατευθύνσεις
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2

Eλληνογερµανική
Xειρουργική
EταιρείαΚολοπρωκτολογίας

Πανελλήνιο Συνέδριο

30 Μαρτίου-01 Απριλίου 2023 | Αθήνα

ο

Πρακτική βασισμένη σε αποδείξεις και μελλοντικές κατευθύνσεις

3
Χαιρετισμός Προέδρων

Αγαπητοί συνάδερφοι,

Με ιδιαίτερη χαρά σας προσκαλούμε στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κολοπρωκτολογίας, το 
οποίο θα διεξαχθεί από τις 30 Μαρτίου έως την 1η Απριλίου 2023, στο ξενοδοχείο Electra 
Palace, στην Αθήνα. Μετά από τις επιτυχημένες διοργανώσεις του 1ου και 2ου Πανελλήνιου 
Συνεδρίου της Ελληνικής Εταιρείας Κολοπρωκτολογίας (ΕΕΚΠ) στην Αθήνα το 2020 και 
στη Θεσσαλονίκη το 2021, ευελπιστούμε στη μαζική και ενεργή σας συμμετοχή.

Ο τίτλος του συνεδρίου θα είναι «Πρακτική βασισμένη σε αποδείξεις και μελλοντικές 
κατευθύνσεις». Σχεδιάζουμε ένα ιδιαίτερα εντυπωσιακό και επίκαιρο πρόγραμμα με 
καταξιωμένους, διεθνούς κύρους εισηγητές από την Ελλάδα και το εξωτερικό. Θα 
συζητηθούν, μεταξύ άλλων θεμάτων, εκτεταμένα η διαχείριση και αντιμετώπιση ασθενών 
με παθήσεις του παχέος εντέρου και πρωκτού βασισμένη σε αποτελέσματα ευρέως 
αποδεκτών κλινικών μελετών (‘evidence-based medicine’) και μελλοντικές κατευθύνσεις 
στην αντιμετώπιση αυτή, όπως προκύπτουν από πρόσφατες κλινικές και εργαστηριακές 
μελέτες. 

Το 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο θα είναι επίσης ευκαιρία για την περαιτέρω γνωριμία, 
σύσφιγξη σχέσεων και συνεργασία μεταξύ χειρουργών και ιατρών άλλων ειδικοτήτων, που 
ασχολούνται με την αντιμετώπιση των παθήσεων του παχέος εντέρου και του πρωκτού. 
Διενεργείται σε συνεργασία και υπό την αιγίδα σημαντικών ελληνικών, διεθνών εταιρειών 
και φορέων με τους οποίους η ΕΕΚΠ συνεργάζεται στενά.

Η ΕΕΚΠ ιδρύθηκε το 2018 για να διαδραματίσει ουσιαστικό ρόλο στην εκπαίδευση, στην 
αντιμετώπιση, κυρίως χειρουργική, των παθήσεων του παχέος εντέρου και πρωκτού. Η 
οργάνωση επιστημονικών συνεδρίων και σεμιναρίων έχει σκοπό να συνεισφέρει σε αυτόν 
τον στόχο. Επιπλέον με γνώμονα την εκπαίδευση και εξειδίκευση των νέων συναδέλφων, 
η εταιρεία μας εξασφάλισε ετήσια μετεκπαίδευση στην Κολοπρωκτολογία, σε έμμισθες 
θέσεις σε γνωστά νοσοκομεία του Ηνωμένου Βασιλείου, που θα κριθούν κατά τη διάρκεια 
του Συνεδρίου.

Φιλοδοξούμε το συνέδριο να αποτελέσει μία πρακτική, δυναμική και ενωτική συνάντηση 
και προσδοκούμε στην ενεργό συμμετοχή σας.

Με τιμή,

Οι Πρόεδροι του Συνεδρίου

Δημήτριος Μαγγανάς 
Χειρουργός,  

Διευθυντής ΕΣΥ, 
Α΄ Χειρουργική Κλινική,

ΓΝΑ Ο Ευαγγελισμός

Eelco de Bree 
Καθηγητής Γενικής Χειρουργικής - 

Χειρουργικής Ογκολογίας  
Πανεπιστημίου Κρήτης,

Διευθυντής Κλινικής  
Χειρουργικής Ογκολογίας, ΠΑΓΝΗ
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Διοικητικό Συμβούλιο

Εξελεγκτική Επιτροπή

Πειθαρχικό Συμβούλιο

 Πρόεδρος Β. Κομπορόζος

Επίτιμος Πρόεδρος Ι. Δ. Κανέλλος

 Α΄ Αντιπρόεδρος Γ. Θεοδωρόπουλος

 Β΄ Αντιπρόεδρος Κ. Τεπετές 

 Γ. Γραμματέας Θ. Θεοδοσόπουλος

 Ταμίας Δ. Πατσούρας

 Μέλη Ε. de Bree 
  Ι. Βίρλος
  Δ. Μαγγανάς
  K. Μαυραντώνης

 Πρόεδρος Η. Κατσούλης

 Μέλη Χ. Μπαλή  
  Γ. Σκρουμπής

 Πρόεδρος Ι. Καραϊτιανός

 Μέλη Κ. Στάμου 
  Μ. Χριστοδουλάκης
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3
Επιτροπές

Πρόεδροι Συνεδρίου 

Δ. Μαγγανάς, E. de Bree

Επίτιμος Πρόεδρος 

Ι. Δ. Κανέλλος

Οργανωτική Επιτροπή

Γεν. Γραμματείς: Θ. Θεοδοσόπουλος, Γ. Σκρουμπής, Κ. Τεπετές, Μ. Χριστοδουλάκης

Ταμίας: Δ. Πατσούρας 

Mέλη:
C. Kontovounisios

A. Tsiamis 

Σ. Αγγελόπουλος

Γ. Αγιομαμίτης

Μ. Αλατσάκης

Ν. Αλεξάνδρου 

Π. Αλεξίδης

Κ. Αλεξίου

Π. Αλεπάς

Σ. Αλμοχραμπί

Κ. Αλμπανόπουλος

Α. Αναστασιάδης

Ε. Ανδριοπούλου

Ν. Αντωνίου

Π. Αντωνίου

Α. Αποστολόπουλος

Ο. Αργυρίου

Γ. Βάιος

Ι. Βακάλης

Γ. Βασιλειάδης

Π. Βασιλείου

Ι. Βίρλος

Σ. Βλάχος

Ε. Βαραβά

Μ. Βοργιάς

Δ. Βούρος

Στ. Βραδέλης

Ζ. Βρακοπούλου

Στ. Γαβριήλ

Μ. Γαζούλη

Σ. Γαντζούλας

Ζ. Γαρουφαλιά

Κ. Γαρούφας

Ι. Γεωργακόπουλος

Γ. Γεωργίου

Ι. Γεωργίου

Π. Γεωργίου

Α. Γιαγλάρας

Σ. Γιατσακλίδης

Ι. Γκανάπης

Ν. Γκιάτας

Ι. Γκέγκες

Ν. Γκίβαλος

Ε. Γκογκόπουλος

Ι. Γκουλιμάρης

Μ. Γρηγοράκη

Κ. Γρύλλη

Π. Δαΐκου

Χ. Δανάτσας

Κ. Δασούλας

Γ. Δεδεμάδη

Α. Δεληβελιώτης

Χ. Δεμερτζίδης

Κ. Δεσπούδη

Π. Δημάσης

Γ. Δημοπούλου

Α. Διαμαντοπούλου

Β. Δρακόπουλος

Σπ. Δρίτσας

Α. Εσεμπίδης

Μ. Ευθυμίου

Γ. Ευσταθίου

Α. Εφέογλου

Ν. Ζαμπίτης

Ν. Ζανδές

Κ. Ζαφειρέλης

Γ. Ζαφειρίου

Γ. Ζαχαριουδάκης

Κ. Ζέρβας

Δ. Ζησιάδης

Β. Ζιώζια

Α. Ζυγομαλάς

Κ. Ζώη

Ε. Ηλιόπουλος

Η. Θεμελίδης

Δ. Θωμάς

Α. Ιωαννίδης

Ο. Ιωαννίδης

Σ. Ιωσηφίδου

Γ. Καβαλιεράτος

Γ. Καϊσίδης

Β. Καλατζής

Ν. Καλοχριστιανάκης

Χ. Καλπακλής

Σ. Καλφάδης

Α. Καμπούρης

Γ. Καμπούρης

Ε. Καναβός
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Επιτροπές

Μ. Καναρά

Στ. Καπίρης

Κ. Καπουτζής

Ι. Καραϊτιανός 

Α. Καρανδρέας

Γ. Καραντζίκος 

Α. Καρασακαλίδης

Δ. Καραχάλιος

Α. Καρεκλάς

Π. Καρώνα

Ι.Π. Κατραλής

Η. Κατσούλης

Κ. Κηροπλάστης

Μ. Κιρμανίδης

Σ. Κόκκινος

Α. Κολινιώτη

Β. Κολλάρας

Β. Κοντοστόλης

Κ. Κοπανάκης

Δ. Κορκολής

Μ. Κορναρόπουλος

Γ. Κοροβέσης

Ι. Κοτρογιάννης

Γ. Κουκούλης

Π. Κουριδάκης

Γ. Κουτσόβουλος

Κ. Κουτσόπουλος

Στ. Κόφφας

Ν. Κόχυλας

Α. Κρικέλης

Ε. Κριτσωτάκης

Στ. Κύκαλος

Φ. Κυραμαργιός

Δ. Κυροχρήστος

Φ. Κωδώνας

Κ. Κωστόπουλος

Ε. Κωτίδης

Β. Λαγόπουλος

Ι. Λάνδρου

Ε. Λέκκας

Λ. Λιάβας

Α. Λιάπη

Κ. Λιγάσης

Δ. Λιναρδούτσος

Ι. Λιντζέρης

Ε. Λοστορίδης

Ε. Λουμάνι

Δ. Λύτρας

Ε. Λώλης

Α. Μακραντωνάκης

Θ. Μακρής

Ι. Μαμαλούδης

Κ. Μανές

Ι. Μανούρας

Γ. Μάντζαρης

Ι. Μαντζώρος

Δ. Μανωλακάκη

Σπ. Μανωλακόπουλος

Γ. Μανωλίδης

Α. Μαρίνης

Θ. Μαριόλης Σαψάκος

Σ. Μαρκακίδης

Μ. Ματιάτου

Ε. Μαυροδημητράκη

Ο. Μαυρομμάτη

Α. Μέκακας

Μ. Μελά

Ι. Μεμέτ

Θ. Μεσσήνης

Α. Μήκα

Α. Μήτρακας

Μ. Μήτσης

Χ. Μίρελης

Δ. Μισαηλίδου

Δ. Μιχελάκης

Γ. Μουρουζίδης

Δ. Μουσιώλης

Δ. Μπαλαλής

Α. Μπαλδιμτσής

Χ. Μπαλή

Ι. Μπαλογιάννης

Α. Μπαμίχα

Δ. Μπάμπαλης

Χ. Μπαρκολιάς

Ι. Μπολάνης

Ν. Μπολτσής

Κ. Μπουλάς

Κ. Μπούλιαρης

Τ. Μπουτσιάδου

Κ. Μπουχάγιερ

Ν. Νικολαΐδης

Ν. Νικολούδης

Βλ. Νικοπολιτίδης

Κ. Νικόπουλος

Β. Νούσιας

Γ. Νταμπουρλιάκος

Β. Ντολεσίδης

Δ. Ντουράκης

Ν. Ουζουνίδης

Β. Ούπας

Π. Παλιομυλίτης

Δ. Παναγιώτου

Δ. Παναγόπουλος

Κ. Πανάς

Γ. Πανούσης

Π. Πανούσης

Σ. Παντελεϊμονίτης

Χ. Παπαβασιλείου

Δ. Παπαγόρας

Σ. Παπαγρηγοριάδης

Α. Παπαδόπουλος

Α. Παπάζογλου

Γ. Παπαξοϊνης

Α. Παπατριανταφύλλου

Κ. Παπίρης

Μ. Παπούδος

Χ. Παππής

Σ. Παράβας

Ι. Παρασκευόπουλος

Κ. Πάσχος

Δ. Πατρίδας

Π. Πατρικάκος

Ε. Παυλίδου

Κ. Παύλου

Β. Πενόπουλος

Κ. Πετρόπουλος

Ε. Πικουλής

Μ. Πιπέρη

Οργανωτική Επιτροπή
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Επιτροπές

Α. Πλαστήρας

Β. Πόπκο

Π. Πρίγκουρης

Γ. Ράλλης

Χ. Ράμμος

Δ. Ράπτης

Λ. Ρεντίφης

Σπ. Ροδίτης

Ε. Ρουστάνης

Κ. Ρωμανίδης

Ν. Σαββάλα

Σ. Σαλονικίδης

Γ. Σάμπαλης

Δ. Σγουρίδη

Σ. Σγουρίδου

Π. Σεμπαχεδίν

Ν. Σικαλιάς

Ι. Σκάνδαλος

Κ. Σουλικιά

Ν. Σουνιδάκης

Α.-Γ. Σοφός

Μ. Σπυριδάκης

Α. Σταματιάδης

Κ. Στάμου

Α. Σταύρου

Κ. Στρατάκης

Γ. Στυλιανίδης

Ν. Συμεωνίδης

Ε. Συμεωνίδου

Σ. Σωτηριανάκος

Θ. Ταβλαρίδης

Α. Τελεβάντος

Γ. Τεπελόπουλος

Α. Τζοβάρας

Κ. Τούτουζας

Π. Τσαβδαρίδης

Γ. Τσάβης

Σ. Τσακμάκης

Ε. Τσαλκίδου

Δ. Τσάμης

Δ. Τσαπραλής

Θ. Τσάχαλης

Χ. Τσαχουρίδης

Α. Τσιάρας

Α. Τσιτλακίδης

Γ. Τσίτκανος

Δ. Τσολακίδης

Γ. Τσουλφάς

Δ. Φανίδου

Π. Φαρμάκης

Δ. Φαχερίδης

Φ. Φιλίππου

Μ. Φλαμουράκης

Γ. Φλώρας

Κ. Φορτούνης

Β. Φουτσιτζής

Π. Φωτιάδης

Ε. Φωτίου

Κ. Χαλκιάς

Μ. Χανδολιάς

Η. Χαραλαμπόπουλος

Γ. Χασανίδης

A. Χατζηγεωργιάδης

Κ. Χατζημήσιος

Ι. Χατζής

Σ. Χειρίδης

Χρ. Χουλιάρας

Α. Χρηστίδου

Σπ. Χριστοδούλου

Ι. Χρυσάφης

Π. Χρυσοχέρης

Κ. Ψαριανός

Στ. Ψωμάς

Οργανωτική Επιτροπή
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Πρόεδροι: Β. Κομπορόζος, Γ. Θεοδωρόπουλος, Κ. Μαυραντώνης

Γεν. Γραμματείς:: Ι. Βίρλος, Δ. Κανέλλος, Ι. Καραϊτιανός, Η. Κατσούλης, Κ. Στάμου  

Ειδ. Γραμματείς: A. Tsiamis, Χ. Μπαλή, Μ.Γ. Πραματευτάκης 

Mέλη:

C. Kontovounisios
P. Tekkis
Σ. Αγγελόπουλος
Γ. Αγιομαμίτης
Ν. Αλεξάνδρου
Κ. Αλεξίου
Π. Αλεπάς
Ε. Ανδριοπούλου
Α. Αποστολόπουλος
Γ. Βασιλειάδης
Π. Βασιλείου
Σ. Βραδέλης
Ζ. Βρακοπούλου
Σ. Γαβριήλ
Μ. Γαζούλη
Ι. Γεωργακόπουλος
Ι. Γεωργίου
Π. Γεωργίου
Ι. Γκέγκες
Ν. Γκίβαλος
Γ. Γκλαντζούνης
Μ. Γρηγοράκη
Κ. Γρύλλη
Π. Δαΐκου
Γ. Δεδεμάδη
Σ. Δρίτσας
Α. Εφέογλου
Ν. Ζαμπίτης

Δ. Ζαχαρούλης
Ο. Ζώρας
Ε. Ηλιόπουλος 
Δ. Θωμάς
Αργ. Ιωαννίδης
Γ. Καβαλιεράτος
Ν. Καλοχριστιανάκης
Α. Καμπαρούδης
Σ. Καπίρης
Α. Καρανδρέας
Γ. Καραντζίκος
Δ. Καραχάλιος
Π. Καρώνα
Α. Κολινιώτη
Β. Κοντοστόλης
Κ. Κοπανάκης
Δ. Κορκολής
Γ. Κοροβέσης
Γ. Κουτσόβουλος
Κ. Κουτσόπουλος
Ν. Κόχυλας
Α. Κρικέλης
Σ. Κύκαλος
Φ. Κυραμαργιός
Κ. Λασιθιωτάκης
Δ. Λιναρδούτσος
Ι. Λιντζέρης
Ν. Λυρατζόπουλος

Κ. Μανές
Ι. Μανουράς
Γ. Μάντζαρης
Σ. Μανωλακόπουλος
Γ. Μανωλίδης
Α. Μαρίνης
Θ. Μαριόλης
Ι. Μαρούλης
Μ. Ματιάτου
Μ. Μελά
Α. Μήκα
Μ. Μήτσης
Κ. Μπουχάγιερ
Β. Ούπας
Π. Παλιομυλίτης
Δ. Παναγόπουλος
Γ. Πανούσης
Α. Παπαδόπουλος
Α. Παπάζογλου
Β. Παπαζιώγας
Γ. Παπαξοΐνης
Α. Παπατριανταφύλλου
Κ. Παπίρης
Χ. Παππής
Ι. Παρασκευόπουλος
Π. Πατρικάκος
Ε. Πικουλής
Μ. Πιτιακούδης

Μ. Πιπέρη
Α. Πολυχρονίδης
Α. Πλαστήρας
Π. Πρίγγουρης
Γ. Ράλλης
Ι. Ρωμανός
Γ. Σάμπαλης
Ν. Σικαλιάς
Α. Σταματιάδης
Γ. Στυλιανίδης
Σ. Σωτηριανάκος
Μ. Τζητηρίδου
Α. Τζοβάρας
Γ. Τζοβάρας
Κ. Τούτουζας
Δ. Τσάμης
Δ. Τσαπραλής
Γ. Τσίτκανος
Δ. Φανίδου
Π. Φαρμάκης
Ν. Φιλίππου
Μ. Φλαμουράκης
Σ. Χειρίδης
Α. Χρηστίδου
Ε. Χρυσός
Π. Χρυσοχέρης

Επιστημονική Επιτροπή

Επιτροπές
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3
Επιτροπές

Επιτροπή Κρίσης Εργασιών

 Πρόεδρος: E. de Bree 
 Mέλη: Ι. Βίρλος 
  Σ. Καπίρης
  Σ. Κύκαλος 
  Θ. Μαριόλης 

Επιτροπή Υποτροφιών

 Πρόεδροι: Η. Κατσούλης 
  A. Tsiamis 
 Mέλη: C. Kontovounisios
  Δ. Λιναρδούτσος 
  Δ. Πατσούρας 
  Μ.Γ. Πραματευτάκης

Επιτροπή Ετήσιων Υποτροφιών ( Έμμισθων Fellows)

Imperial College (Royal Marsden) και St’ Thomas Λονδίνου
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Ημερομηνία και τόπος διεξαγωγής

30 Μαρτίου – 1 Απριλίου 2023

Αθήνα, Electra Palace  

(Ναυάρχου Νικοδήμου 18-20, 10557, Αθήνα, τηλ: 210 337 0000, www.electrahotels.gr)

Σημαντικές Ημερομηνίες

15 Δεκεμβρίου 2022   Ημερομηνία λήξης υποβολής περιλήψεων εργασιών
16 Ιανουαρίου 2023   Γνωστοποίηση αποδοχής εργασιών

Οδηγίες υποβολής εργασιών

Για τις οδηγίες υποβολής εργασιών, παρακαλούμε επισκεφθείτε την ιστοσελίδα www.globalevents.gr

Επίσηµη γλώσσα

Η επίσηµη γλώσσα του συνεδρίου είναι η ελληνική. Οι διαλέξεις των ξένων οµιλητών θα 

πραγµατοποιούνται στα αγγλικά και δε θα υπάρχει ταυτόχρονη μετάφραση.

Μόρια συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης (CME)

Στo συνέδριο θα χορηγηθούν μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD credits) από 

τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο.

Πιστοποιητικό

Σε όλους τους συµµετέχοντες του συνεδρίου θα δοθεί πιστοποιητικό συµµετοχής. Για την παραλαβή 

του πιστοποιητικού απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού χρόνου του επιστηµονικού 

προγράµµατος, σύµφωνα µε τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Δεν προσμετρούνται τα δορυφορικά 

συμπόσια ή δορυφορικές διαλέξεις. Θα υπάρχει σύστηµα καταµέτρησης (bar code). Τα πιστοποιητικά 

θα αποσταλούν ηλεκτρονικά αφού πρώτα υποβληθεί στην γραμματεία η αξιολόγηση του συνεδρίου

Κονκάρδα συνέδρων

Όλοι οι σύνεδροι θα παραλαμβάνουν από τη γραμματεία του συνεδρίου την ειδική κονκάρδα, την 

οποία είναι υποχρεωμένοι να φορούν καθ’ όλη τη διάρκειά του.

Οπτικά μέσα - Τεχνική γραμματεία

Η αίθουσα διεξαγωγής του συνεδρίου θα είναι τεχνικά εξοπλισμένη για τις παρουσιάσεις μέσω 

H/Y. Το υλικό της παρουσίασης θα πρέπει να παραδίδεται μία τουλάχιστον ώρα πριν από κάθε 

συνεδρίαση στην ειδική τεχνική γραμματεία.

Γενικές Πληροφορίες
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Η online εγγραφή και κράτηση δωματίων καθώς επίσης και η online υποβολή περιλήψεων  
θα πρέπει να γίνει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του συνεδρίου, στην ιστοσελίδα: 

www.globalevents.gr

Γενικές Πληροφορίες

Εμπορική έκθεση

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα λειτουργεί έκθεση φαρµακευτικών προϊόντων και ιατρικών 

µηχανηµάτων.

Δικαίωμα συμμετοχής

Κατηγορία Κόστος

Ειδικοί 150,00 €

Ειδικευόμενοι* 50,00 €

Νοσηλευτές/τριες Δωρεάν

Φοιτητές/τριες** Δωρεάν

* Για τους ειδικευόμενους είναι απαραίτητη η πιστοποίηση από την Ιατρική Υπηρεσία των Νοσοκομείων ειδίκευσης. 
** Ισχύει μόνο για προπτυχιακούς φοιτητές.

Οι παραπάνω τιμές συμπεριλαμβάνουν τον ισχύοντα ΦΠΑ 24%

Το δικαίωμα συμμετοχής για τις κατηγορίες Ειδικοί, Ειδικευόμενοι ιατροί περιλαμβάνει:
• Παρακολούθηση συνεδρίου • Συνεδριακό υλικό • Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο • Πιστοποιητικό συμμετοχής

Το δικαίωμα συμμετοχής για τις κατηγορίες Νοσηλευτές/τριες & Φοιτητές/τριες περιλαμβάνει:
• Παρακολούθηση συνεδρίου • Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο • Πιστοποιητικό συμμετοχής

Διαμονή

Ξενοδοχείο Κόστος

Electra Palace 150,00 €

Η παραπάνω τιμή είναι ανά ημέρα και περιλαμβάνει πρωινό και όλους τους νόμιμους φόρους.
Στην τιμή δεν συμπεριλαμβάνεται ο φόρος διαμονής. Ο φόρος διαμονής επιβαρύνει τον πελάτη και εξοφλείται απευθείας από 
τον ίδιο στη reception του ξενοδοχείου.
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Γραμματεία Συνεδρίου

Επιστημονικός Φορέας Διοργάνωσης Συνεδρίου

Θεσσαλονίκη: Σταδίου 50Α, 55534 Πυλαία, Θεσσαλονίκη
Τ 2310 247743, 2310 247734, F 2310 247746, E info@globalevents.gr
Αθήνα: Βαλέστρα 2 & Λεωφ. Α. Συγγρού 168, 17671 Καλλιθέα, Αθήνα

Τ 210 3250260, E athens@globalevents.gr
www.globalevents.gr

Ανθέων 1, 55236, Πανόραμα, Θεσσαλονίκη
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